
1 
 

 
 

Paliano, 23/05/2019 

                                     All’Albo Online  

Sito Web 

Atti 

Oggetto: Determina a contrarre per prestazione d’opera intellettuale relativa al corso di formazione per 

il personale docente dell’I.C. di Paliano, dal titolo “Matematica e competenze di cittadinanza: 

il problema dei problemi” nelle giornate del 9 e 10 settembre 2019 

CIG: ZA7288C27E 

Codice Univo: UF17RD 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE attestante la copertura finanziaria  

Progetto P.04.7 – Formazione Personale Docente 

TIPO 03- Conto 05 - Sottoconto 02 – Formazione professionale specialistica  

Gestione Competenza P.A. 2019 
IL DSGA F.to Massimo Serra 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista l’approvazione del Programma Annuale 2019; 

Visto   il DPR n. 275/99 ss.mm.ii., Regolamento dell’autonomia. 

Visto  l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. che consente alle Pubbliche Amministrazioni 

Pubbliche il conferimento di incarichi individuali ad esperti esterni di particolare e comprovata 

specializzazione; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Titolo V – Art.10 dei Regolamenti d’Istituto ex D.I. 129/2018 approvati dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n.30 del 13 marzo 2019; 

Considerato che l'incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola 

non sono presenti e/o disponibili docenti con le competenze professionali richieste; 

Accertato dalla lettura del CV del  Prof. Pietro Di Martino che lo stesso possiede, in merito agli obiettivi 

del corso di formazione in oggetto, elevate competenze culturali e professionali, tali da entrare nella 

fattispecie dell’incarico “Intuitu Personae” e pertanto la prestazione dell’esperto è di  natura temporanea 

e altamente qualificata; 

Vista la Delibera del collegio docenti del 17/05/2019; 



2 
 

Viste  le priorità del RAV dell’I.C. di Paliano; 

Considerato il Piano Di Miglioramento dell’ I.C. di Paliano attualmente in vigore; 

Considerato che per la prestazione di cui all’oggetto saranno applicati compensi rispondenti alle 

normative vigenti e al Regolamento sopramenzionato; 

Considerati la residenza ed il domicilio del Prof. Pietro Di Martino in altra Regione d’Italia; 

 

DETERMINA 

1. Di stipulare con il Prof. Pietro Di Martino, un contratto di prestazione d’opera intellettuale per il 

corso di formazione dal titolo “Matematica e competenze di cittadinanza: il problema dei 

problemi” che si terrà nelle giorni 9 e 10 settembre 2019.  

2. La prestazione d’opera intellettuale è articolata in progettazione e predisposizione materiali 

didattici, lezioni frontali, workshop, supporto a distanza come di seguito dettagliato. 

3. Di stabilire, in base al su citato Titolo V – Art.10 dei Regolamenti d’Istituto ex D.I. 129/2018, che 

i costi per il suddetto corso sono pari ad un importo onnicomprensivo lordo stato  di € 1.509,31 

oltre alle spese di vitto e alloggio da stabilire  tramite procedure derivanti da specifiche determine; 

4. Di impegnare la spesa di € 1.509,31 sul Progetto P.04.7 – Formazione Personale Docente - TIPO 

03 - Conto 05 - Sottoconto 02 – Formazione professionale specialistica - Gestione Competenza 

P.A. 2019; 

5. Di richiedere alla Prof. Pietro Di Martino: 

 Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o postale dedicato con 

l’indicazione del servizio alla quale sono dedicati; 

 Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

6. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A dell’Istituto Comprensivo di Paliano, per la 

regolare esecuzione.  

    Dettaglio della prestazione d’opera intellettuale 

Corso di formazione:  

“Matematica e competenze di cittadinanza: il problema dei problemi” 

data 9 e 10 settembre 2019 

Lezioni frontali e workshop: 16 ore 

Progettazione e predisposizione materiali didattici: 4 ore  

Supporto a distanza: 4 ore 

  

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Ivana Nobler 
                                      
                 


		2019-05-23T14:45:06+0000
	NOBLER IVANA




